Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Em reiteração ao requerimento n° 861/2013, de 8 de abril de 2013, requeiro ao

Departamento de Trânsito de Pindamonhangaba —DEPTRAN-, c/c ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, para que sejam tomadas as providências cabíveis e necessárias, para

INSTALAÇÃO DE UM "GUARD RAIL" ou qualquer outro obstáculo eficaz, na Av. Dr.

Francisco Lessa Junior, cruzamento com a Rua Luiz Ignácio Romeiro, Centro.

11111E1111111111
Protocolo: 0000778/2015

22/04/2015 - 15:31:24
REQ Requerimento 636/2015
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA

Ementa: EM REITERAÇÃO AO REQUERIMENTO N° 861/2013, DE
08 DE ABRIL DE 2013, REQUEIRO AO DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DE PINDAMONHANGABA 	DEPTRAN. C/C AO
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, PARA QUE
SEJAM TOMADAS AS PROVIDÊNCIAS CABÍVEIS E NECESSÁRIAS.
PARA INSTALAÇÃO DE UM GUARD RAIL OU QUALQUER OUTRO
OBSTÁCULO EFICAZ. NA  AVENIDA DR. FRANCISCO LESSA
JUNIOR. CRUZAMENTO COM A RUA LUIZ IGNÁCIO ROMEIRO,
CENTRO.

APROVADO
2 3 ABR. 2015

~dor Felipe César
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que, no cruzamento da Rua Luiz Ignácio Romeiro com a Avenida Francisco •

Lessa Junior, existe atualmente sinalização horizontal constituída por faixa de sinalização

"zebrado" e por "tachão" instalado no asfalto, que orientam o fluxo de tráfego, e sinalização

vertical —placa de sentido proibido- , com a finalidade de inibir o acesso à referida Rua;

Considerando que, quem trafega pela Rua Luiz Ignácio Romeiro, ao chegar no cruzamento na

Avenida Francisco Lessa Junior, conforme sinalização horizontal e vertical, tem a obrigação de

virar a esquerda, sendo proibido seguir em frente;

Considerando que, muitos motoristas ignoram as sinalizações existentes, atravessam a referida

Avenida, para ter acesso a Rua Luiz Ignácio Romeiro, numa atitude de desrespeito as leis de

trânsito;

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Considerando que, a proibição de atravessar a referida Avenida, não se deu por acaso, pois

vários acidentes ocorreram no local, e continuam ocorrendo, momento em que veículos faziam a

travessia da referida Avenida para ter acesso a referida Rua;

Considerando que, moradores daquela região presenciam quase que diariamente os mais

diversos tipos de incidentes, advindas de manobras que alguns motoristas realizam para fazer a

travessia irregular da referida Avenida;

Considerando que, com a instalação de um "Guard Rail", trará maior proteção aos motoristas,

ciclistas e pedestres que utilizam a referida Avenida.

Considerando o elevado interesse público e a importância desta matéria;

REQUEIRO à mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Departamento de Trânsito de

Pindamonhangaba —DEPTRAN-, c/c ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que

sejam tornadas as providências cabíveis e necessárias, para INSTALAÇÃO DE UM "GUARD

RAIL" ou qualquer outro obstáculo eficaz, na Av. Dr. Francisco Lessa Junior, cruzamento com a

Rua Luiz Ignácio Romeiro, Centro, em reiteração ao requerimento n° 861/2013, de 08/04/2013.

Em anexo: Levantamento Fotográfico

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 23 de abril de 2013

CARLOS EDUARDO DE 	-MAGRÃO

VEREADOR

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

or`

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

LEVANTAMENTO FOTOGRÁFICO

Cruzamento da Rua Luiz Ignácio Romeiro x Av. Dr. Francisco Lessa Junior

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3